PROJETO DE LEI 08/2007.

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007.

CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ A SENHORA
“ HILDA PEREIRA DE ALMEIDA ”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
Lei Municipal n. º. 1549/2001, de 26.11.2001.

CONCEDE: o Título de “ MULHER CIDADÃ ”, a SENHORA

HILDA PEREIRA DE ALMEIDA, pelos vários anos que dedicou as comunidades em
que morou, sempre voluntária.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada

através da entrega do referido título em sessão Solene especialmente

designada, em data e horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   São José do Ouro, 03 de dezembro de 2007.

BENHUR FRANISCO VANZ    ALGACIR MENEGAT

AUGUSTO REBESCHINI     VILMAR DE BIASI

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 08 / 07.

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Momento e oportunidade em que cumprimentamos os nobres

Edis desta Casa queremos apresentar para apreciação o Projeto de Lei 08/07.

                   Este projeto 08/2007 visa conceder o Título de Mulher

Cidadã a Senhora HILDA PEREIRA DE ALMEIDA.

  HILDA, nasceu em 04 de janeiro de 1925, em Getúlio Vargas - RS, filha de

Zeferino e Edviges Pereira, em 20.09.1940 casou-se com Ernesto Almeida (já falecido)

com quem teve  (09) nove filhos biológicos mais (06) seis adotivos, tendo hoje 33 netos, 38

bisnetos, 04 tataranetos.

  HILDA, sempre cuidou dos afazeres domésticos e um pouco na agricultura,

pois sempre tinha bastante filhos para atender, e seu marido tinha que trabalhar para o

sustento da família. Ele trabalhava de arrastador de toras onde trabalhou para praticamente

todos aqueles que tinham serraria nesta região.

          Consideramos esta Senhora ser merecedora da homenagem pelos vários anos

que dedicou a nossa comunidade de forma voluntária, contribuindo assim para o nosso

desenvolvimento.

     São José do Ouro, 03 de dezembro de 2007.

BENHUR FRANISCO VANZ    ALGACIR MENEGAT

AUGUSTO REBESCHINI     VILMAR DE BIASI